
                                                                                                                                                                           
     ROMÂNIA                              

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
pentru completarea Hotărârii nr. 39/1999 privind însuşirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.08.2018,
Având în vedere:
-  raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 14744 din 24.08.2018;
-  raportul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi  Administrarea

Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
-  prevederile Hotărârii  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  nr.  39  din  31.08.1999  privind  însuşirea

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi, cu modificările şi completările
ulterioare;
         - Protocol nr. 2103/758 din 17.02.2003 încheiat între Unitatea Sanitară Spitalul Judeţean Călăraşi şi
Consiliul Judeţean Călăraşi;

- prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 866/2002 privind trecerea unor imobile din domeniul
privat al statului şi din administrarea Ministerului Sănătăţii şi Familiei în domeniul public al municipiilor,
oraşelor şi comunelor şi în administrarea consiliilor locale respective, nr. crt. 4, poziţia 88 din Anexă, cu
modificările şi completările ulterioare; 
          - prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 867/2002 privind trecerea unor imobile din domeniul
privat al statului şi din administrarea Ministerului Sănătăţii şi Familiei în domeniul public al judeţelor şi din
administrarea consiliilor judeţene respective, nr. crt. 1, poziţia 32 din Anexă, cu modificările şi completările
ulterioare; 

-  prevederile  art.  3  alin.  (3),  art.  22 din Legea  nr. 213/1998 privind bunurile  proprietate  publică,
precum şi ale pct. II.2. din Anexă, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile punctelor IV şi X din Normele Tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care
alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor, precum şi ale Anexei nr. 1 lit. b)
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 548/1999;
         - prevederile art. 858 şi art. 863 lit. f) din Codul Civil adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 5 alin. (1) din  Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

-  art.  27  alin.  (1)  din  Legea  cadastrului  şi  a  publicităţii  imobiliare  nr.  7/1996,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. f), art. 120 alin. (1) şi art. 122 din Legea administraţiei publice
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
  În  temeiul  dispoziţiilor  art.  97  alin.  (1)  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
Art.  I. – Se aprobă completarea Anexei Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 39 din 31.08.1999

privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi, cu modificările
şi completările ulterioare, prin introducerea unei noi poziţii, poziţia nr. 107, conform Anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. – Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi, cu modificările şi
completările ulterioare, se va republica în Monitorul Oficial al Judeţului Călăraşi.

Art. III. – Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
Secretarul  judeţului,  prin Direcţia Juridică şi  Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre

celor interesaţi.

   PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                    CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                                                       SECRETARUL JUDEŢULUI,  
                                                                                                                                     Emil MUŞAT

     Nr.  160                                                                                        
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  30.08.2018

Întocmit, redactat,
DIRECTOR EXECUTIV,
ec. Paraschiva MUREŞANU



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
                                                                                                                                                                            ANEXA LA HOTĂRÂREA NR. 160 DIN 30.08.2018

COMPLETARE LA INVENTARUL BUNURILOR CARE APARŢIN DOMENIULUI PUBLIC AL JUDEŢULUI CĂLĂRAŞI

Nr.
crt.

Codul de
clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

A
nu

l d
ob

ân
di

rii
 s

au
,

du
pă

 c
az

, a
l d

ăr
ii 

în

Valoarea de inventar
-lei-

SITUAŢIA JURIDICĂ
ACTUALĂ

Denumire act proprietate
sau alte acte doveditoare

107. 1.6.2 IMOBIL 

Municipiul Călăraşi, Şoseaua Chiciului (DN
3B);

Vecinătăţi:
Nord: Hotel Hestia;

Est: Şoseaua Chiciului (DN 3B),
Sud: Staţie Pompe;

Vest: Parc Dumbrava;
Suprafaţă  teren = 1.194,75 m.p.;

Suprafaţă totală construită la sol = 262,50
m.p. din care suprafaţă construită la sol C1
= 131,25 m.p.şi suprafaţă construită la sol

C2 = 131,25 m.p..

2018 471.954,00 

Hotărârile Guvernului nr.
866/2002 şi nr.

867/2002; Protocol nr.
2103/758 din
17.02.2003.

PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ

Întocmit, redactat,
DIRECTOR EXECUTIV,
ec. Paraschiva MUREŞANU


	HOTĂRÂRE
	ANEXA LA HOTĂRÂREA NR. 160 DIN 30.08.2018
	COMPLETARE LA INVENTARUL BUNURILOR CARE APARŢIN DOMENIULUI PUBLIC AL JUDEŢULUI CĂLĂRAŞI
	Elemente de identificare

